
Телефон/факс (8-499) 240-33-63 
 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвёртой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введённой в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии 

с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный №4520, с  изменениями,  внесенными приказом Роспатента от 

11.12.2003 № 164, зарегистрированным Министерством юстиции Российской 

Федерации 18.12.2003, регистрационный № 5339 (далее – Правила), рассмотрела 

заявление от 06.10.2009, поданное ООО «ГЕЛМАР ШУЗ», Россия (далее – лицо, 

подавшее заявление), о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

«EL-MART» по свидетельству №206548 в связи с его неиспользованием, при этом 

установлено следующее. 

Регистрация словесного товарного знака «EL-MART» произведена в 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской 

Федерации  (далее – Госреестр) 19.11.2001 за №206548 на имя ОАО «ТИГ 

Эльдорадо», Россия (далее – правообладатель) в отношении товаров и услуг 09, 11, 

20, 21, 25, 28, 35, 36, 37, 39, 41, 42, классов МКТУ, указанных в перечне 

свидетельства. Срок действия – до 25.07.2010. На основании договора об уступке, 

в установленном порядке зарегистрированным в Роспатенте 27.03.2006 за 

№РД0007661, правообладателем знака является «ЭЛЬДОРАДО ЛАЙСЕНСИНГ 

ЛИМИТЕД», Агапинорос 2 энд Макариоу стрит, ИРИС ТАУЭР, Офис 401, 

Никосия, Кипр, CY-2082.  

Заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству №206548 поступило в федеральный орган исполнительной власти 

по интеллектуальной собственности 06.10.2009 в связи с неиспользованием знака 

в сроки, предусмотренные пунктом 1 статьи 1486 Кодекса. Заявление подано в 

отношении части товаров 25 класса МКТУ («обувь»), указанных в перечне 

свидетельства. 

В адрес правообладателя и его представителя в установленном порядке 



2 

  

были направлены уведомления о дате заседания коллегии Палаты по патентным 

спорам, назначенной на 19.01.2010, с приложением копии заявления от 

06.10.2009. . В адрес представителя правообладателя было направлено письмо с 

указанием даты заседания коллегии. Согласно почтовым уведомлениям о 

вручении, адресаты получили направленную корреспонденцию. Однако, отзыва 

на заявление от 06.10.2009 представлено не было, правообладатель на заседание 

коллегии Палаты по патентным спорам отсутствовал. 

Лицом, подавшим заявление, были представлены документы, касающиеся  

заинтересованности в подаче такого заявления: 

- копия санитарно-эпидемиологического заключения от 06.02.2007 на 2 л.; 

- копия сертификата соответствия №РОСС RU.ЛТ 45 В 03594 на 2 л.; 

- раcпечатка с сайта www.mosshoes.com на 1 л.; 

- календарь на 2008 год в 1 экз.; 

- туфля в 1 экз.  

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по патентным 

спорам установила следующее. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 06.10.2009 включает Закон 

Российской Федерации от 23.09.1992 №3520-1 «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с изменениями и 

дополнениями от 11.12.2002 (далее - Закон) и вышеуказанные Кодекс и Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1483 ГК РФ правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, 

вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех 

лет после его государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть 

подано заинтересованным лицом в палату по патентным спорам по истечении 

указанных трех лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный 

знак не использовался. 



3 

  

Согласно пункту 3 статьи 1486 ГК РФ бремя доказывания использования 

товарного знака лежит на правообладателе.  

В соответствии с пунктом 5.2 Правил в случае непредставления 

обладателем исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о 

досрочном прекращении действия регистрации товарного знака по причине его                    

неиспользования, Палата по патентным спорам вправе принять решение о       

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака. 

На основании пункта 1 статьи 17 Закона правообладатель уведомляет 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности 

об изменении своего наименования, фамилии, имени или отчества, о сокращении 

перечня товаров, в отношении которых зарегистрирован товарный знак, об 

изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющем его существа, о 

других изменениях, относящихся к регистрации товарного знака. 

На основании пункта 1 статьи 1505 ГК РФ правообладатель обязан 

уведомлять федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности о любых изменениях, относящихся к государственной регистрации 

товарного знака, в том числе в наименовании или имени правообладателя, о 

сокращении перечня товаров, для индивидуализации которых зарегистрирован 

товарный знак, об изменении отдельных элементов товарного знака, не 

меняющем его существа.  

Товарный знак «EL-MART» по свидетельству №206548 является 

словесным, состоит из двух элементов «EL» и «MART», соединенных дефисом и 

выполненных стандартным шрифтом заглавными буквами латинского алфавита. 

Правовая охрана товарному знаку предоставлена в отношении товаров и услуг 09, 

11, 20, 21, 25, 28, 35, 36, 37, 39, 41, 42 классов  МКТУ. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 06.10.2009 

могла руководствоваться только той информацией о правообладателе, которая 

содержится в Госреестре (свидетельство №206548) и в материалах заявки 

№2000716336/50. На дату рассмотрения заявления от правообладателя товарного 



4 

  

знака уведомление об изменениях его имени или адреса, предусмотренное статьей 

17 Закона и пунктом 1 статьи 1505 ГК, не поступало. 

Учитывая, что на дату проведения заседания коллегии правообладатель, 

должным образом ознакомленный с поступившим заявлением о досрочном 

прекращении действия регистрации принадлежащего ему товарного знака «EL-

MART», не представил доказательства его использования, Палата по патентным 

спорам не имеет оснований для вывода об использовании товарного знака по 

свидетельству №206548 в отношении указанных в перечне регистрации товаров 25 

класса МКТУ («обувь») в установленные пунктом 1 статьи 1486 Кодекса сроки и, 

следовательно, для отказа в удовлетворении заявления от 06.10.2009. 

 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

удовлетворить заявление от 06.10.2009 и досрочно частично 

прекратить правовую охрану товарного знака по свидетельству №206548, 

сохранив ее действие в отношении следующих товаров: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

  

 

 
Форма №  81.1  

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 
 
(511)   

09 - приборы и инструменты для научных целей, морские, геодезические, 
электрические, фотографические, кинематографические, оптические, для 
взвешивания, измерения, сигнализации, контроля (проверки), спасания и 
обучения; аппаратура для записи, передачи, воспроизведения звука или 
изображений; магнитные носители информации, диски звукозаписи; торговые 
автоматы и механизмы для аппаратов с предварительной оплатой; кассовые 
аппараты, счетные машины, оборудование для обработки информации и ЭВМ; 
огнетушители. 

11 - устройства для освещения, нагрева, получения пара, тепловой обработки 
пищевых продуктов, для охлаждения, сушки, вентиляции, 
водораспределительные и санитарно-технические. 

20 - мебель, зеркала, рамы (для картин и т.п.); изделия, не относящиеся к другим 
классам, из дерева, пробки, камыша, тростника, ивы, рога, кости, слоновой кости, 
китового уса, панциря черепах, раковин, янтаря, перламутра, морской пенки, из 
заменителей этих материалов или из пластмасс. 

21 - домашняя или кухонная утварь и посуда (за исключением изготовленной из 
благородных металлов или покрытой ими); расчески и губки; щетки (за 
исключением кистей); материалы для щеточных изделий; устройства и 
приспособления для чистки и уборки; металлические скребки для полов [стальная 
стружка]; необработанное или частично обработанное стекло (за исключением 
строительного стекла); изделия из стекла, фарфора и фаянса, не относящиеся к 
другим классам. 

25 - одежда, головные уборы. 

28 - игры, игрушки; гимнастические и спортивные товары, не относящиеся к 
другим классам; елочные украшения. 

35 - реклама; менеджмент в сфере бизнеса; административная деятельность в 
сфере бизнеса; офисная служба. 

36 - страхование; финансовая деятельность; кредитно- денежные операции; 
операции с недвижимостью. 



6 

  

37 - строительство; ремонт; установка оборудования. 

39 - транспорт [перевозки]; упаковка и хранение товаров; организация 
путешествий. 

41 - воспитание; обеспечение учебного процесса; развлечения; организация 
спортивных и культурно-просветительных мероприятий. 

42 - агентства по организации ночной охраны; агентства по предоставлению мест 
в гостиницах; агентства по предоставлению мест в пансионатах; аренда 
помещений для проведения собраний; базы туристические; бани общественные; 
бани турецкие; бронирование мест в гостиницах; бронирование мест в 
пансионатах; бронирование мест для временного проживания; бронирование мест 
для проживания с пансионом; видеосъемка; гостиницы; дизайн промышленный; 
дизайн художественный; дома отдыха; изучение технических проектов; 
изготовление микрофильмов; изучение технических планов; информация о 
состоянии и развитии моды; использование запатентованных изобретений; 
консультации по вопросам безопасности; консультации по вопросам 
интеллектуальной собственности; консультации профессиональные, не связанные 
с деловыми операциями; литографская печать; лицензирование объектов 
интеллектуальной собственности; машинный системный анализ; 
микрофильмирование; научно-исследовательские разработки; обеспечение 
временного проживания в жилых помещениях; услуги специалистов-оптиков; 
организация встреч по интересам; организация лагерей отдыха [предоставление 
лагерного оборудования]; открывание замков с секретом; открывание запоров 
[затворов] с секретом; охрана гражданская; охрана личная; пансионаты 
[меблированные комнаты с питанием]; печать; печать офсетная; печать по 
трафарету [шелкография]; предоставление оборудования для выставок; 
предоставление помещений для баз отдыха; проведение правовых расследований; 
проектно-конструкторские разработки; прокат переносных сооружений; прокат 
стульев, столов, столового белья и посуды; прокат торговых автоматов; 
разработка строительных проектов; реализация товаров; бюро по редактированию 
[подготовка к печати] материалов; санатории; создание новых видов товаров; 
составление фотокомпозиций; сыскные агентства; типографское дело; управление 
делами по охране авторских прав; услуги арбитража; услуги магазинов; услуги 
мотелей; сопровождение в общественных местах (услуги компаньонов); 
фотографирование; фоторепортажи; юридическая служба. 

 

 


